1

総合工学委員会・機械工学委員会合同
工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会（第 24 期・第 1 回）

議事要旨

１．日時 平成 29 年 12 月 25 日（月）15:00～17:00

２．場所 日本学術会議 6 階 6-A(1) 会議室

３．出席者（敬称略）

【委員】大倉、柴山、桑野、須田、柘植、辻、永井、中川、野口、萩原、松岡、水野、宮崎（久）、

宮崎（恵）、向殿、矢川

４．議題

［１］自己紹介

自己紹介を行った。

［２］委員長の選出と副委員長・幹事の指名

委員長に須田委員が選出され、委員長により、副委員長に野口委員、幹事に水野委員と宮崎（恵）

委員が指名された。

2 名の特任連携会員が了承された。

［３］小委員会の提案（継続・新規）

［３－１］安全目標の検討小委員会

設置と委員が承認された。

［３－２］老朽および遺棄化学兵器の廃棄に係るリスク評価とリスク管理に関する検討小委員会

設置が承認された。委員の追加については、須田委員長に一任された。

［３－３］工学システムに対する安心感等検討小委員会

設置と委員が承認された。委員の追加については、大倉委員に一任された。

［３－４］課題別委員会「自動車の自動運転の推進と社会的課題に関する委員会」（仮）

永井委員により、渡辺副会長を提案者とし、課題別委員会として設置が予定されていることの説

明があった。次回、資料に基づき、詳しい内容が説明されることを確認した。

［４］安全工学シンポジウム

オーガナイズドセッションまたはパネルディスカッションを、各小委員会が実施する方向で検討

することとなった。

［５］今期のミッション

今期のミッションについて意見交換を行い、組織、教育、セキュリティ等について包括的に議論

していくことに合意した。

［６］次回について

次回の日程は、幹事が調整することとなった。

（以上）